Муниципальное образование сельское поселение Болчары
Кондинский район Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БОЛЧАРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2020 года   	            	                              	                           № 131
с. Болчары

О стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, стоимости услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, и требованиях к их качеству на территории сельского поселения Болчары

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                    № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 января 1996 года № 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 3 Устава сельского поселения Болчары, постановлением администрации сельского поселения Болчары                               от 02 декабря 2019 года № 171 «О Порядке формирования стоимости услуг по погребению», на основании писем о согласовании стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению               от 18 сентября 2020 года № 1406  Региональной службы по тарифам Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, от 15 октября 2020 года  № 16244/11 Государственного учреждения – отделения пенсионного фонда Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югры, от 13 октября 2020 года № 01-19-15/8613-6175 Государственного учреждения – регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре, администрация сельского поселения Болчары постановляет:
1. Утвердить:
1.1.	Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению в сельском поселении Болчары (приложение 1).
1.2.	Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в сельском поселении Болчары (приложение 2).
1.3.	Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, и к качеству услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в сельского поселении Болчары (приложение 3).
2. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Положением о порядке опубликования, обнародования нормативно правовых актов органов местного самоуправления, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Болчары от 26 сентября 2014 года № 84 «Об утверждении Положения о порядке опубликования (обнародования) нормативных правовых актов и иной официальной информации органов местного самоуправления».
3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением  постановления  возложить на заместителя главы сельского поселения Болчары.

Исполняющий обязанности
главы сельского поселения Болчары                                          Е. Д. Гавриленко

Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.10. 2020 № 131

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню
услуг по погребению в сельском поселении Болчары

1. В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется следующий перечень услуг:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
2.Формирование стоимости указанных услуг осуществляется администрацией сельского поселения Болчары  и определяется по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с Региональной службой по тарифам Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.
3. Услуги по погребению, указанные в пункте 1, оказываются   специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Болчары.
Стоимость услуг приведена в таблице:
	№ п/п
	Услуги
	Стоимость, руб. <*>

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	156,00

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1 590,00

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1 244,00

	4
	Погребение
	4 972,00

	5
	Общая стоимость услуг
	7 962,00

<*> НДС не облагается в соответствии со статьей 149 Налогового кодекса Российской Федерации.
4. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производится за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.10. 2020 № 131

Стоимость услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, в сельском поселении Болчары

1. В соответствии со статьей 9  Федерального закона от
12 января 1996 года 8 – ФЗ «О погребении и похоронном деле» услуги при погребении умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, включают в себя:
1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;
3) перевозку тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
2. Формирование стоимости  указанных услуг осуществляется администрацией сельского поселения Болчары  и определяется по согласованию с соответствующими отделениями Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального страхования Российской Федерации, а также с Региональной службой по тарифам Ханты – Мансийского автономного округа – Югры.
3. Услуги по погребению, указанные в пункте 1, оказываются специализированной службой по вопросам похоронного дела на территории сельского поселения Болчары.
Стоимость услуг приведена в таблице:
	№ п/п
	Услуги
	Стоимость, руб. <*>

	1
	Оформление документов, необходимых для погребения
	156,00

	2
	Предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	1 590,00

	3
	Перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1 244,00

	4
	Погребение
	4 972,00

	5
	Общая стоимость услуг
	7 962,00

<*> НДС не облагается в соответствии со статьей 149 Налогового кодекса Российской Федерации».

Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Болчары
от 15.10. 2020 № 131

Требования к качеству услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению и к качеству услуг по погребению  умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных
родственников либо законного представителя умершего,
в сельском поселении Болчары

[bookmark: _GoBack]1. Качество услуг по погребению, оказываемых на безвозмездной основе согласно гарантированному перечню услуг по погребению, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг.
2. Оформление документов, необходимых для погребения:
Оформление документов, необходимых для погребения, включает в себя:
- получение медицинского свидетельства о смерти;
- оформление необходимых документов в морге и в органе ЗАГСа;
- оформление документов на захоронение.
3. Облачение тела:
Покрывало (саван) для облачения тела должно быть изготовлено из х/б ткани длиной от 1 до 5 м, в зависимости от длины тела умершего. Тела умерших облачают в покрывало (саван) и производят укладку умерших в гробы, после чего гробы нумеруются.
4. Предоставление гроба:
Гроб предоставляется без обивки, размером в соответствии с телом умершего, из обрезного, нестроганого пиломатериала древесины хвойных пород, имеющей сертификаты, подтверждающие ее санитарно-гигиеническую и экологическую безопасность, на дно укладывается от 1 до 2,5 метров полиэтиленовой пленки. Снятие гроба и других предметов, необходимых для погребения, со стеллажа, вынос их из помещения предприятия и погрузка в автокатафалк. Доставка гроба производится к месту нахождения умершего, либо на дом, либо в морг. Снятие гроба с автокатафалка и внос в помещение морга осуществляется специализированной организацией.
5. Перевозка умершего на кладбище:
Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с установкой на автокатафалк. Предоставление катафального автобуса или специально оборудованного транспортного средства к месту нахождения умершего, перевозка гроба с телом умершего из дома или морга к месту погребения на одном автокатафалке. Допускается использование другого вида автотранспорта для перевозки умерших, за исключением автотранспорта, используемого для перевозки пищевого сырья и продуктов питания. Снятие гроба с телом умершего с автокатафалка и перенос до места захоронения.
После перевозки и погребения умерших транспорт должен в обязательном порядке подвергаться уборке и дезинфекции средствами, разрешенными к применению в установленном порядке.
Автокатафалк оборудуется приспособлением для облегчения погрузки-выгрузки гроба, его фиксации во время движения и местами для участников похорон.
6. Расчистка и разметка места для рытья могилы; рытье могилы. Рытье могилы для гроба производится согласно СанПиН 2.1.2882-11. Забивка крышки гроба и опускание гроба в могилу, засыпка могилы и устройство надмогильного холма. Установка на могиле на деревянной стойке размером 130х3х3 см регистрационной таблички из пластика толщиной 3 мм размером 25х15 см с указанием фамилии, имени, отчества, дат рождения и смерти умершего.